

Số: 447a/KH - THQT

Uông Bí, ngày 30 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm
Năm học 2025-2026

Căn cứ việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

Trường Tiểu học Quang Trung xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc và hiệu quả kế hoạch đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trong nhà trường theo chỉ đạo của các cấp, các Ngành.
- Tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và Nghị định hướng dẫn Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ nhà giáo và học sinh nhằm nâng cao nhận thức và sự hiểu biết đầy đủ về vệ sinh, an toàn thực phẩm đối với CB, GV, NV, HS để tránh được ngộ độc thực phẩm trong ăn uống.
- Đảm bảo tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

II. Nội dung

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc và đầy đủ nội dung hướng dẫn theo kế hoạch số 1626/KH-SGDĐT ngày 06/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 13/5/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.
2. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong nhà trường trong năm 2025; năm 2026. Tuyên truyền, nhắc nhở học sinh không ăn những thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh để phòng tránh bệnh tiêu hóa và ngộ độc thực phẩm. Giáo dục học sinh ăn chín, uống sôi, giữ vệ sinh cá nhân.
3. Tăng cường công tác quản lý, giám sát chặt chẽ nguồn thực phẩm của đơn vị cung cấp suất ăn. Giám sát chặt theo hồ sơ năng lực của Công ty cung cấp.
4. Tăng cường công tác giám sát tại đơn vị cung cấp suất ăn. Tăng cường công tác kiểm tra suất ăn, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm bằng cảm quan tất cả các ngày trong tuần tại các lớp.
5. Nhà trường xây dựng lịch cùng cha mẹ học sinh phối hợp giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm. Hoạt động giám sát diễn ra thường xuyên trong năm

học tại nhà trường, tại khu chế biến của 02 Công ty là 02 đơn vị cung cấp suất ăn cho 2 điểm trường. Sau mỗi cuộc giám sát đều phải có biên bản giám sát lưu hồ sơ tại trường.

II. Biện pháp thực hiện

1. Công tác chỉ đạo

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ quản lý trong việc thực hiện công tác phối hợp với Công ty cung cấp suất ăn.

- Đẩy mạnh và phát huy vai trò hoạt động của Ban chỉ đạo công tác y tế, Ban chăm sóc sức khỏe học sinh trường học trong công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm trong CBGV, NV, phụ huynh, học sinh dưới nhiều hình thức như phát thanh măng non, áp phích, băng zôn, bảng biểu.

- Tuyên truyền trực tiếp qua các bài giảng, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, họp phụ huynh, các hoạt động ngoại khóa,...

- Phổ biến các quy định của Đảng và Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm¹, Luật an toàn thực phẩm¹, các nghị định của Chính phủ²,...

- Tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh. Thực hiện nghiêm vệ sinh môi trường, vệ sinh ATTP trong trường học.

3. Tăng cường đầu tư cơ sở vật, trang thiết bị và đồ dùng phục vụ công tác vệ sinh ATTP trong việc tổ chức cho học sinh bán trú tại nhà trường

- Đảm bảo các trang thiết bị phục vụ cho học sinh ăn cơm phải đạt yêu cầu về vệ sinh ATTP như tại các lớp đều có giá inox để khay đựng suất ăn cách mặt đất 40cm.

- Phối hợp công ty yêu cầu bên cung cấp đảm bảo khay đựng cơm phải có nắp đậy, khay inox, thức ăn, cơm và canh đảm bảo được ủ nóng.

- Thực hiện thường xuyên công tác tổng dọn vệ sinh môi trường lớp học (phòng ăn, phòng ngủ).

4. Công tác giám sát

- Thực hiện theo kế hoạch giám sát của nhà trường. Tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên.

¹ Luật An toàn thực phẩm số 22/2010/QH12 ngày 17/6/2010

² Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Bộ y tế sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ y tế (Lĩnh vực ATTP).

- Nhà trường có trách nhiệm giám sát việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại công ty về việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm của nhân viên cấp dưỡng.

- Giao Ban chỉ đạo công tác bán trú thực hiện giám sát theo quy định.

- Giám sát giáo viên phục vụ chăm sóc học sinh bán trú thực hiện đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm cho học sinh. Yêu cầu khi chia cơm cho học sinh giáo viên phải đeo tạp giề, đeo khẩu trang, đeo găng tay. Nhắc nhở học sinh giữ vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng trước và sau khi ăn.

- Giao giáo viên chủ nhiệm mời phụ huynh giám sát theo lịch đã xây dựng.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm của trường Tiểu học Quang Trung năm học 2025-2026. Đề nghị CB, GV, HS trong nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường(c/d);
- GV, NV(th/h);
- Website;
- Lưu: VT, NT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Huyền